
 

平 成 ２ ５ 年 

 

 

３月定例会会議録 

 

平成２５年３月２７日 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

やまと広域環境衛生事務組合議会 

 

 



 

1 

やまと広域環境衛生事務組合議会定例会会議録 

 

議 事 日 程  

平成２５年３月２７日（水曜日） 

第１  開  会（午後２時３０分） 

第２  会議録署名議員の指名 

第３  会期の決定 

第４  議案の上程 

    ・提案理由の説明 

    ・質疑 

    ・討論 

    ・採決 

第５  閉  会 

 

○本日の会議に付した事件 

 日程に同じ 

 

○出席議員（９名）            ○説明のための出席者 

      １番 辻  一夫         管 理 者 東川  裕 

      ２番 小走 善秀         副 管 理 者 寺田 典弘 

      ３番 松本 宗弘         副 管 理 者 太田 紀好 

      ４番 米田  準         事 務 局 長 中谷 康典 

      ５番 小松 久展         事務局課長 北口 尚吾 

      ６番 安川  勝         事務局係長 植島  博 

      ７番 山田 澄雄         事務局係長 植田 浩一 

      ８番 大谷 龍雄         事務局係員 中谷 公一 

      ９番 田原 清孝 

 

○欠席議員  

      なし 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

議長 

(小松久展) 

 

管理者 

(東川裕) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

(小松久展) 

 

 

 

 

 

 

議長 

(小松久展) 

 

議長 

(小松久展) 

 

 

 

管理者 

(東川裕) 

 

(午後３時５分開会) 

 

これより、平成２５年やまと広域環境衛生事務組合議会第１回定例会を

開会いたします。開会にあたり組合管理者のあいさつを受けます。 

 

議員各位におかれましては、常日ごろから事務組合発展のため多大なご

支援、ご協力を賜っておりますこと、厚く御礼を申し上げます。また、公

私何かとご多用の中ご出席をいただきまして、今期定例会を開会でき得ま

したことに重ねて御礼を申し上げる次第でございます。組合議会の開催に

当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。 

さて、平成２４年度の組合事業として、施設基本計画・生活環境影響計

画・御所市クリーンセンター解体設計などに取り組んでいるところであり

ます。今回ご提案申し上げました平成２５年度やまと広域環境衛生事務組

合一般会計予算につきましては、御所市クリーンセンター解体工事費・新

施設基本設計・測量・地質調査などの委託料などを予算計上させていただ

いております。新施設建設にむけて議員各位におかれましては、ご審議を

賜るわけでございますが、何とぞよろしくお願いを申し上げまして、簡単

ではございますが、開会のごあいさつとさせていただきます。 

 

次に、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則

 第７１条の規定により、４番、米田 準議員、６番、安川 勝議員、以上

２名の議員を指名いたします。 

次に会期について、お諮りいたします。会期は、本日１日間といたした

いと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

〔「異議なし」の声あり〕 

 

異議なしと認めます。 

よって、会期は本日１日間と決定いたしました。 

 

これより日程にはいります。日程第１、報第１号、平成２４年度やまと広

域環境衛生事務組合一般会計補正予算（第２号）の専決処分の報告につい

てを議題といたします。本議案につきましては、議案の朗読を省略し、管

理者より 報告求めます。 

 

報第１号平成２４年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計補正予算

（第２号）の専決処分の報告につきましてご説明いたします。２ページを

お願います。平成２４年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計補正予算



 

3 

 

 

 

 

 

議長 

(小松久展) 

 

 

議長 

(小松久展) 

議長 

(小松久展) 

 

 

 

議長 

(小松久展) 

議長 

(小松久展) 

 

議長 

(小松久展) 

議長 

(小松久展) 

 

議長 

(小松久展) 

 

 

管理者 

(東川裕) 

 

 

 

 

 

 

（第２号）につきましては、第１表、歳入歳出予算の補正額は５千円で、

歳入歳出それぞれ、総額３億１千７百１５万２千円であります。補正額５

千円につきましては、周辺地区環境整備基金預金利子でございます。以上

でございます。 

 

これより質疑にはいります。質疑はありませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

なしと認めます。 

 

これをもって質疑を終了します。これより討論に入ります。 

討論はありませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

これをもって討論を終了します。 

 

これより採決いたします。本案を報告どおり承認することに賛成の方の

挙手を求めます。 

 

全員賛成と認めます。 

     

よって 報第１号については、報告どおり承認することに決しました。 

 

 

日程第２、議第１号、平成２５年度やまと広域環境衛生事務組合一般会

計予算についてを議題といたします。議案の朗読を省略し、管理者より提

案理由の説明を求めます。 

 

議第１号平成２５年度やまと広域環境衛生事務組合予算につきまして、

ご説明いたします。 

予算書６ページをお開き願います。平成２５年度予算につきましては、

第１条、歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ、１６億５千１６０万

９千円でございます。 

１１ページ歳入についてご説明いたします。第１款、分担金及び負担金

は、本組合を構成する御所市・田原本町及び五條市の負担金で、御所市が

５億１千４百２万９千円、田原本町が３億１千３百６９万５千円、五條市



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

(小松久展) 

 

 

議長 

(小松久展) 

議長 

(小松久展) 

 

 

議長 

(小松久展) 

議長 

(小松久展) 

 

議長 

(小松久展) 

議長 

(小松久展) 

 

が３億６千４百９４万円、合わせて１１億９千２百６６万４千円を計上い

たしております。第２款、国庫支出金は、環境省の循環型社会形成推進交

付金で、施設建設のための生活環境調査、建設予定地調査業務などに対し

て、事業費の３分の１に当たる１億３千８百９０万円を計上いたしており

ます。第３款、繰入金は、周辺地区環境整備基金繰入金で３億２千万円を

計上いたしております。第４款、財産収入は、周辺地区環境整備基金預金

利子５千円であります。第５款、諸収入は、預金利子４万円であります。 

次に１２ページ歳出についてご説明いたします。第１款、議会費につき

ましては、議員報酬９万５千円を計上いたしております。第２款、総務費

につきましては、組合事務局運営に伴う諸費用及び派遣職員給与負担金等

経常的経費の必要見込額７億５百１４万６千円を措置したものでござい

ます。 

１３ページをお願いします。１項、監査委員費といたしまして、監査委

員報酬１万５千円を計上し、総務費合計７億５百１６万１千円を計上いた

しております。次に、第３款、衛生費につきましては、施設建設のための

生活環境調査費、建設予定地調査業務費、施設基本設計費など合計９億４

千６百３５万３千円を計上いたしております。以上でございます。 

 

質疑に入ります。質疑はありませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

なしと認めます。これをもって質疑を終了します。 

 

これより討論に入ります。討論はありませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

これをもって討論を終了します。 

 

これより採決いたします。本案を原案どおり可決することに賛成の方の

挙手を求めます。 

 

全員賛成と認めます。 

 

よって、本議案は原案どおり可決することに決しました。 

 

 



 

5 

議長 

(小松久展) 

 

 

以上で本日の日程はすべて終了いたしました。これをもちまして、平成

２５年やまと広域環境衛生事務組合議会を閉会いたします。長時間、慎重

にご審議いただき誠にありがとうございました。 

 

 

(午後３時３０分閉会) 

 

 

 

 

 

 

 

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。  

 

 

 

     議長  

 

 

 

     議員   

 

 

 

     議員  

 

 


